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北京市中伦（广州）律师事务所 

关于深圳证券交易所《关于对金发拉比妇婴童用品股份有限 

公司的关注函》相关事项的专项核查意见 

 

致：金发拉比妇婴童用品股份有限公司 

北京市中伦（广州）律师事务所（简称“本所”）担任金发拉比妇婴童用品股

份有限公司（以下简称“金发拉比”或“公司”）2023 年度常年法律顾问。受金发拉

比委托，根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人

民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）等有关法律、法规、规范性文件的

规定，对深圳证券交易所（以下简称“深交所”）于 2023 年 9 月 13 日出具的《关

于对金发拉比妇婴童用品股份有限公司的关注函》（公司部关注函〔2023〕第

307 号，以下简称“《关注函》”）相关法律问题出具本专项核查意见。 

为出具本专项核查意见，本所律师特作如下声明： 

1．本所依据本专项核查意见出具日以前已经发生或存在的事实和我国现行

法律、法规和中国证监会及深圳证券交易所有关规定发表意见，并且该等意见是

基于本所律师对有关事实的了解和对有关法律的理解作出的。 

2. 为出具本专项核查意见，本所律师审查了相关方提供的与出具本专项核

查意见相关的文件资料的正本、副本或复印件，听取了上述各方就有关事实的陈
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述和说明，并对有关问题进行了必要的核查和验证。相关方已对本所律师作出如

下承诺和保证：其已向本所律师提供的出具本专项核查意见所需的所有文件和资

料（包括但不限于原始书面材料、副本材料或口头证言等）均是完整的、真实的、

有效的，且已将全部事实向本所律师披露，无任何隐瞒、遗漏、虚假或误导之处，

其所提供的文件资料的副本或复印件与正本或原件一致，且该等文件资料的签字

与印章都是真实的，该等文件的签署人业经合法授权并有效签署该等文件。对于

出具本专项核查意见至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所依赖政府

有关部门、公司或其他有关单位出具的证明材料作出判断，并据此出具本专项核

查意见。 

3. 本所及本所指派的律师遵守法律、行政法规及相关规定，遵循勤勉尽责

和诚实信用原则，恪守律师职业道德和执业纪律，严格履行法定职责，对本核查

意见发表意见的事项进行了核查验证，保证本核查意见的真实性、准确性、完整

性，保证不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。 

4. 本所依据本专项核查意见出具之日以前已经发生或存在的事实、现行法

律法规则及《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定发表法律意见，对于出

具本法律意见至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所依赖公司出具的

证明文件出具本专项核查意见。 

5. 本专项核查意见仅就《关注函》相关法律事项发表意见，而不对有关财

务审计、资产评估和验资等非法律专业事项发表意见。本专项核查意见对某些专

业数据和结论的引述，不表明对该数据、结论的真实性和准确性明示或默示保证。 

6．本核查意见仅供金发拉比向深交所回复《关注函》的目的使用，未经本

所书面许可，不得用作任何其他目的或用途。 

按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，本所律师就《关

注函》的要求，现出具本专项核查意见如下： 
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问题：请详细说明广东韩妃及其从业人员是否具备医疗美容服务及产品生

产销售的相关资质，业务开展是否合法合规，是否符合相关行业监管规定和要

求，是否存在医疗事故或纠纷及相关诉讼仲裁情况，是否存在虚假宣传，是否

存在医美贷等消费分期金融产品等情况，最近五年是否受到行业相关主管部门

的行政处罚。请律师进行核查并发表明确意见。 

核查程序： 

就本题所涉法律事项，本所律师作为法律专业人士履行了特别注意义务；就

本题所涉财务与会计等非法律事项，本所律师作为非财务专业人士履行了一般注

意义务。在此前提下，本所律师履行了包括但不限于如下核查程序： 

1. 查阅广东韩妃及合并范围内的子公司（以下“子公司”均指合并范围内的一

级子公司）提供的营业执照及相关资质文件，并在广东省卫生健康委员会官网查

询验证广东韩妃及子公司旗下医院的医疗机构执业许可证信息； 

2. 查阅广东韩妃及子公司提供的从业人员员工名册、工资单、医护人员资质，

并在广东省卫生健康委员会官网查询验证广东韩妃及子公司旗下医院医生的医

师资质； 

3. 查阅《医疗机构校验管理办法（试行）》《医疗事故处理条例》等相关法

律法规； 

4. 取得广东韩妃及子公司提供的医美贷情况统计表及近期与医美贷公司签

署的合同等资料，了解广东韩妃及子公司医美贷的相关情况； 

5. 取得广东韩妃及子公司提供的诉讼及行政处罚资料，取得营业外支出明细

表，登陆国家企业信用信息公示系统、中国裁判文书网、信用中国、中国市场监

管行政处罚文书网、中国执行信息公开网，登陆国家以及所在省市市场监督管理

局、卫生健康委员会、生态环境主管部门官方网站、所在区县人民政府等主管部

门官方网站，查询广东韩妃及子公司业务开展是否合法合规，近五年是否存在医

疗事故或纠纷及相关诉讼仲裁情况、是否受到行业相关主管部门的行政处罚。 

核查情况： 
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一、详细说明广东韩妃及其从业人员是否具备医疗美容服务及产品生产销

售的相关资质 

根据公司提供的资料并经本所律师网络查询，截至本核查意见出具之日，广

东韩妃医院投资有限公司（以下简称“广东韩妃”或“公司”）的合并范围内一级子

公司及经营情况如下表所示： 

序号 公司名称 持股比例 经营情况 

1 
中山韩妃医疗美容门诊部有限公司（与旗下医院简称

“中山韩妃”） 
100% 正在经营 

2 
广州韩妃医疗美容医院有限公司（与旗下医院简称

“广州韩妃”） 
100% 正在经营 

3 
珠海韩妃医疗美容门诊部有限公司（与旗下医院简称

“珠海韩妃”） 
100% 正在经营 

4 
珠海韩妃医疗管理有限公司（与旗下医院简称“珠海

韩妃管理”） 
90% 

报告期未实

际经营 

5 
广东韩妃整形外科医院有限公司（与旗下医院简称

“韩妃整形”） 
85% 正在经营 

（一）广东韩妃及子公司从事医疗美容服务取得的主要资质 

根据公司提供的资料并经本所律师网络查询，截至本核查意见出具之日，上

述正在经营的子公司从事医疗美容业务取得的与主营业务相关的资质如下： 

1.医疗机构执业许可证 

持证

主体 

证书编

号 
地址 许可内容 有效期限 

发证机

关 

韩妃

整形 

MA59A

TFQ644

010417A

5282 

广州市越

秀区东风

东路 745

号 

外科；整形外科专业/医疗

美容科；美容外科；美容牙

科；美容皮肤科；美容中医

科/麻醉科/医学检验科；临

床体液、血液专业；临床微

生物学专业；临床化学检验

专业/病理科（协议）/医学

影像科；X 线诊断专业；超

声诊断专业；心电诊断专业

****** 

2022.01.10-2037.01.10 

广州市

卫生健

康委员

会 
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广州

韩妃 

MA59D

UH5644

010617A

5292 

广州市天

河区海安

路 7 号 1

层、2 层、

3 层 

外科；整形外科专业/医疗

美容科；美容外科；美容牙

科；美容皮肤科；美容中医

科/麻醉科/医学检验科（协

议）；医学影像科；超声诊

断专业；心电诊断专业

****** 

2021.09.27-2036.09.27 

广州市

卫生健

康委员

会 

珠海

韩妃 

3454343

8144040

217D154

2 

珠海市香

洲区吉大

水湾路

279 号 

医疗美容科；美容外科；美

容牙科；美容皮肤科；美容

中医科/麻醉科/医学检验

科；临床体液、血液专业

****** 

2023.03.09-2028.03.08 

珠海市

香洲区

卫生健

康局 

中山

韩妃 

MA4WJ

9JK6442

00017D1

542 

中山市东

区起湾道

盛景园

10-13 幢

首层 7 卡

商铺及二

层 5、6、

7、8 卡办

公楼 

医疗美容科；美容外科；美

容牙科；美容皮肤科/医学

检验科；临床体液、血液专

业****** 

2022.09.19-2027.09.19 

中山市

卫生健

康局 

2.辐射安全许可证 

持证

主体 
证书编号 地址 许可内容 有效期限 发证机关 

韩妃

整形 

粤环辐证

[A0793] 

广东省广

州市越秀

区东风东

路 745 号

之一首层 

使用Ⅲ类射线装置 
至

2023.11.29 

广州市生

态环境局 

3.放射诊疗许可证 

持证

主体 
证书编号 地址 许可项目 发证日期 发证机关 

韩妃

整形 

越卫放证

字（2022）

第 010400

06 号 

广东省广

州市越秀

区东风东

路 745 号

金广大厦 

X 射线影像诊断 2022.04.18 

广州市越

秀区卫生

健康局 
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根据公司出具的说明，广东韩妃及子公司经核准开展医疗美容服务，不涉及

药品、医疗器械等产品生产行为，除在治疗过程或治疗前后向客户提供药械类产

品外，不存在产品销售情形。根据《国务院关于在全国推开“证照分离”改革的通

知》(国发[2018]35 号)，允许营利性医疗机构开展药品、器械等医疗相关的经营

活动，医疗活动场所与其他经营活动场所应当分离。 

基于前述，广东韩妃及子公司持有《医疗机构执业许可证》，证载经营性质

为营利性，可以依法从事药品、医疗器械等医疗相关的经营活动。“ 

（二）广东韩妃及子公司从业人员的资质 

根据公司提供的资料并经本所律师网络查询，截至本核查意见出具之日，广

东韩妃及其子公司从业人员的医师资质1如下： 

1.韩妃整形 

姓名 执业证编号 任职资格 执业范围 

程宁新 110320200014940 主任医师 外科专业 

李光琴 110440111003627 副主任医师 外科专业 

柳超 110440304002297 副主任医师 外科专业 

杨熙雯 110430000716426 主治医师 外科专业 

于洪瑞 110441900018027 主治医师 外科专业 

曾铮 110440000017389 主治医师 外科专业 

张沫 110230102001040 执业医师 外科专业 

黎琳 110440100018896 主治医师 外科专业 

孙倩 110440000715156 执业医师 外科专业 

马嘉 110440400007169 执业医师 外科专业 

张鑫 110440100020551 执业医师 外科专业 

冯桥 110440100019677 执业医师 外科专业 

何翔 110430000719368 执业医师 外科专业 

屈翠荣 110340000016908 执业医师 外科专业 

罗杏玺 210440106001171 执业医师 外科专业 

                         
1
以主要执业地为准。 
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宋丛杉 110360000706492 执业医师 外科专业 

杨晶晶 210440111001358 执业医师 外科专业 

全亮亮 110211322000395 副主任医师 皮肤病与性病专业 

黄伦武 110440111004195 主治医师 皮肤病与性病专业 

皮丽丽 210440106001053 执业医师 皮肤病与性病专业 

罗国强 210440106000896 执业医师 皮肤病与性病专业 

何诗雨 210431000001775 执业助理医师 皮肤病与性病专业 

纪春华 210442000002032 执业助理医师 皮肤病与性病专业 

刘广元 210440111001505 执业助理医师 皮肤病与性病专业 

赖德昌 210440100001668 执业助理医师 皮肤病与性病专业 

喻秦英 210440100001690 执业助理医师 皮肤病与性病专业 

黄蔚 141410400000063 副主任医师 中医专业 

罗绍威 141440111001251 执业医师 中医专业 

庞仁义 110440111003624 副主任医师 外科专业 

陈彦峰 210440111001075 主治医师 外科专业 

付国庆 110440300028614 主治医师 外科专业 

易用标 110440100014661 主治医师 外科专业 

赵清清 110431022000489 执业医师 医学影像和放射治疗专业 

钟平 110440104002892 主治医师 医学影像和放射治疗专业 

2.广州韩妃 

姓名 执业证编号 任职资格 执业范围 

许满萍 110440106003458 主治医师 皮肤病与性病专业 

李军军 110440106004505 主治医师 外科专业 

欧国辉 110440106005343 执业医师 外科专业 

崔东 110440106004834 副主任医师 外科专业 

3.中山韩妃 

姓名 执业证编号 任职资格 执业范围 

陈莹 110440000711672  主治医师 皮肤病与性病 

李红琼 210441900005000  执业医师 皮肤病与性病 

刘健 110442000006415  主治医师 外科专业 

4.珠海韩妃 

姓名 执业证编号 任职资格 执业范围 
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周国伟 110430900000616 副主任医师 外科专业 

屈微 110440000707589 副主任医师 外科专业 

邓紫玲 110440400005550 主治医师 皮肤与性病专业 

曹珂 110430700004981 主治医师 皮肤病与性病专业 

黄兴伟 210440105000519 主治医师 外科专业 

刘春静 110430103002488 医师 皮肤与性病专业 

张琪格 110440402000262 医师 皮肤与性病专业 

根据公司提供的资料及出具的说明，除上述具备医师资质的人员外，广东韩

妃及其子公司拥有相应具备《卫生专业技术资格》《护士执业证书》的护理人员

及其他医疗行业专业人士。 

综上，广东韩妃及其子公司从业人员具备从事医疗美容服务及产品生产销售

的相关资质。 

二、业务开展是否合法合规，是否符合相关行业监管规定和要求 

除本节 “（六）最近五年是否受到行业相关主管部门的行政处罚”所披露

的情形，最近五年（2018 年 6 月 30 日至 2023 年 6 月 30 日），广东韩妃及其子

公司不存在其他因违反卫生监督管理法律法规被行业主管部门作出重大行政处

罚的情形。 

根据《医疗机构校验管理办法（试行）》的相关规定，校验是指卫生行政部

门依法对医疗机构的基本条件和执业状况进行检查、评估、审核，并依法作出相

应结论的过程，校验以医疗机构不良执业行为（指医疗机构在医疗执业活动中违

反有关法律、法规、规章和诊疗护理规范、常规以及其他规范性文件的行为）为

依据。经核查广东韩妃及其子公司旗下医院的《医疗机构执业许可证》，以及公

司出具的说明，最近五年，广东韩妃及其子公司旗下医院按期通过校验，不存在

被暂缓校验或校验不合格的情形。 

三、是否存在医疗事故或纠纷及相关诉讼仲裁情况 

根据《医疗事故处理条例》第二条，医疗事故是指医疗机构及其医务人员在

医疗活动中，违反医疗卫生管理法律、行政法规、部门规章和诊疗护理规范、常

规，过失造成患者人身损害的事故。 
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根据《医疗纠纷预防和处理条例》第二条，医疗纠纷是指医患双方因诊疗活

动引发的争议。 

根据公司提供的资料并经本所律师通过中国执行信息公开网、中国裁判文书

网、百度等公开途径检索，最近五年，广东韩妃及子公司存在因医疗服务导致的

诉讼与仲裁情况具体如下： 

（单位：万元） 

序

号 
案由 案号 原告 被告 

案件

金额 
裁判结果 

裁判 

日期 

1 
医疗服务合

同纠纷 

（2020）粤

0106 民初

11308 号 

庄海回 
广州

韩妃 
1.28 

一、被告广州韩后医

疗美容门诊部有限

公司于本判决发生

法律效力之日起十

日内向原告庄海回

退还 1.28 万元； 

二、驳回原告庄海回

的其他诉讼请求。 

2020 年

7 月 29

日 

2 
医疗服务合

同纠纷 

（2021）粤

0104 民诉前

调 9859 号 

邵怡菲 
韩妃

整形 
7.5 

民事调解，一次性支

付 7.5 万元 

2022 年

1月 6日 

3 
医疗服务合

同纠纷 

（2022）粤

0104 民初

46361 

管程程 
韩妃

整形 
0.3 

准予原告管程程撤

诉 

2022 年

11 月 30

日 

4 
医疗服务合

同纠纷 

（2023）粤

0104 民初

1410 号 

李金容 
韩妃

整形 
- 原告李金容撤诉 

2023 年

4月 6日 

5 
医疗损害责

任纠纷 

（2023）粤

0106 民初

26234 号 

尹立峰 
广州

韩妃 
- 

准予原告尹立峰撤

诉 

2023 年

8 月 15

日 

6 
医疗损害责

任纠纷 

（2022）粤

0106 民诉前

调 1478 号 

郝雨辰 
广州

韩妃 
- - 待判决 

7 
医疗损害责

任纠纷 

（2021）粤

0402 民初

13233 号 

唐微 
珠海

韩妃 
17.59 

驳回原告全部诉讼

请求 

2021 年

7 月 19

日 

8 
医疗损害责

任纠纷 

（2022）粤

0104 民初

45528 号 

董文霞 
韩妃

整形 
6.51 

准予原告董文霞撤

诉 

2022 年

10 月 11

日 
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四、是否存在虚假宣传 

根据公司提供的资料并经本所律师网络核查，除本节 “（六）最近五年是

否受到行业相关主管部门的行政处罚”所披露的违反广告法的情形，广东韩妃及

其子公司最近五年不存在其他因虚假宣传被主管市场监督管理局作出重大行政

处罚的情形。 

五、是否存在医美贷等消费分期金融产品等情况 

根据公司提供的资料及说明，最近一年一期，韩妃整形、广州韩妃、珠海韩

妃、中山韩妃存在医美贷等消费分期金融产品，相关医美贷业务占比2具体如下： 

（单位：万元） 

公司

名称 
年份 销售业绩（收款口径） 医美贷 医美贷业绩占比 

韩妃

整形 

2022 年 16,650.92  1,245.73  7.5% 

2023 年 1-6 月 7,608.61  532.68  7.0% 

合计 24,259.52  1,778.41  7.3% 

广州

韩妃 

2022 年 13,081.86  2,497.58  19% 

2023 年 1-6 月 2,817.30  401.17  14% 

合计 15,899.16  2,898.75  18% 

珠海

韩妃 

2022 年 5,222.20  380.24  7% 

2023 年 1-6 月 2,824.11  157.92  6% 

合计 8,046.31  538.16  7% 

中山

韩妃 

2022 年 1,850.83  206.07  11% 

2023 年 1-6 月 1,026.47  77.29  8% 

合计 2,877.30  283.36  10% 

合计 

2022 年 36,805.80  4,329.62  12% 

2023 年 1-6 月 14,276.48  1,169.05  8% 

合计 51,082.29  5,498.67  11% 

由上表可见，最近一年一期，韩妃整形、广州韩妃、珠海韩妃、中山韩妃存

在医美贷业务，相关医美贷业务占销售业绩（收款口径）的比例呈下降趋势。 

                         
2
 相关数据未经审计。 
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六、最近五年是否受到行业相关主管部门的行政处罚 

根据公司提供的资料并经本所律师网络核查，广东韩妃及其子公司最近五年

存在如下行政处罚： 

（一）医疗行业相关行政处罚 

公司

名称 

处罚

日期 
文书号 处罚事由 处罚结果 处罚单位 

中山

韩妃 

2019/

05/14 

中卫医

罚[2019]

DQ10 号 

使用一名未取得《医师资格证书》

《医师执业证书》的非卫生技术

人员董博从事医疗美容科诊疗活

动 

罚款 2,500 元 
中山市卫生

健康局 

2020/

03/17 

中卫医

罚﹝202

0﹞DQ8

号 

超出登记的诊疗科目范围开展麻

醉诊疗活动 
罚款 2,500 元 

中山市卫生

健康局 

2019/

12/20 

中卫传

罚﹝201

9﹞DQ3

6 号 

未达到卫生标准要求 罚款 1,000 元 

中山市卫生

健康局 

2019/

06/06 

中卫医

罚〔201

9〕DQ15

号 

执业许可证未核准诊疗科目,现

仍开展诊疗活动的。 
罚款 2,500 元 

中山市卫生

健康局 

珠海

韩妃 

2022/

02/21 

粤珠卫

健香罚

字[2021]

345 号 

未按规定填写病例 
警告;罚款 10,

000 元 

珠海市卫生

健康局 

2019/

09/09 

珠香卫

区罚告

[2019]11

号 

未按规定填写病例 
罚款 10,000

元 

珠海市卫生

健康局 

（二）广告相关行政处罚 

公司

名称 

处罚

日期 
文书号 处罚事由 处罚结果 处罚单位 

韩妃

整形 

2019/

09/04 

穗越市

监工处

字[2019]

原“广东画美医疗美容医院有限

公司”在自有网站“http://www.gz

hmyy.cn/”及微信公众号（微信号

责令立即停

止发布违法

广告，在相应

广州市越秀

区市场监督

管理局 
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270 号 gdhmzxyy666）发布医疗广告的

表达形式中含有利用患者的名

义、形象作证明的情形，违反了

《医疗广告管理办法》第六条第

（八）项；当事人在其微信公众

号（微信号 gdhmzxyy666）发布

医疗广告中含有利用广告代言

人作推荐、证明的内容，违反了

《中华人民共和国广告法》第十

六条第一款第（四）项 

范围内消除

影响，合并罚

款 200,000 元 

2020/

11/19 

穗越市

监工处

字[2020]

281 号 

当事人于 2020 年 1 月至 2020

年 10 月 13 日期间，通过其官网

“htp://www.hanfeizx.com/”发布

宣传“韩妃玻尿酸”“安全可靠 

迅速见效 效果自然 无怠工期 

全面改善一针解决皱松凹给你

想要的美 自然安全”等安全性

的断言和有效率的违法医疗广

告，上述违法发布的医疗广告未

经审查，由当事人自行制作，并

通过自建网站发布，广告费用无

法计算 

责令停止发

布含有安全

性的断言和

有效率的医

疗广告，并处

以 100,000.00

元的罚款 

广州市越秀

区市场监督

管理局 

中山

韩妃 

2023/

06/08 

粤中东

区罚字

[2023]18

2 号 

在未经审查取得《医疗广告审查

证明》的情况下，在“美团”平台

发布含有“更多年轻人的选择...

女神绽放...趁年轻，去发现...202

3 奔向新的一年，拥抱惊喜，不

会停歇”等医疗广告内容；同时

在平台内的“黑金超光子嫩肤”

等 169 个团购项目中，发布含有

“严选设备  严选机构  严选医

师...透明消费品质服务...喜获美

团医美2020人气明星奖 年轻人

青睐的医学美容专家...韩妃医美

5 城 7 院连锁...名匠重磅升级 规

范更可信赖...多重认证 品质保

护可查可验...重磅升级 塑美新

高度...城市 C 位尊享万平轻奢 

塑美空间...”等医疗广告内容，涉

案的广告费用为 1562.23 元，于

2023 年 3 月，24 日被本机关（单

位）查获，应予立案处罚 

罚款 4,686.69

元 

中山市人民

政府东区街

道办事处 
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2022/

07/27 

粤中东

区罚字

[2022]15

5 号 

在未经审查取得《医疗广告审查

证明》的情况下，擅自在“美团 A

PP”上的“中山韩妃医疗美容门

诊部”账号发布有“新一代的黑

金 DPL 超光子，在疗效的基础

上，从舒适度切入，直击光子嫩

肤治疗过程中“疼”的痛点，在舒

适度上有了很大的提升。不仅能

美白嫩肤，还可以改善毛孔粗、

祛斑、祛红血丝、提亮肤色等”

内容的医疗广告，查明涉案的广

告费用为 261 元。在“新氧 APP”

的“中山韩妃医疗美容门诊部”

账号上刘健页面发布有“精选体

验日记 术前的 TA 术后第 105

天 术后第 80 天”等 4 张患者形

象照片等内容的医疗广告，广告

中含有患者整形手术前后形象

图片，查明涉案的广告费用为 1

31 元 

罚款 10,261

元 

中山市人民

政府东区街

道办事处 

2021/

11/30 

粤中东

区罚字

[2021]70

1 号 

中山韩妃医疗美容门诊部有限

公司未经审查擅自发布医疗器

械广告的行为，涉嫌违反了《中

华人民共和国广告法》第四十六

条规定，根据《中华人民共和国

广告法》第五十八条第一款第

（十四）项的规定，应予处罚，

建议立案调查 

罚款 11,000

元 

中山市人民

政府东区街

道办事处 

2019/

03/29 

中工商

东区处

字（201

9）第 03

0064 号 

当事人于 2018 年 9 月份创建网

站“http://m.zshuamei.com/#from

Pc”宣传公司所提供的医疗美容

服务，但其在上述网站页面发布

美容案例、人物整容前后对比照

片广告，利用患者作证明；同时

擅自发布与其取得的《医疗广告

审查证明》核准广告样件不一致

的“娇宠女王节整形节 暨韩妃

五星升级盛典 5 大升级亮点 豪

礼送不停 双眼皮￥1980 玻尿

酸￥498 ”广告，于 2019 年 3 月

26 日被我局东区分局查获 

责令停止发

布违法医疗

广告；罚款 3

0,000 元 

中山市市场

监督管理局

东区分局 

2018/ 中工商 公司创建网站 “http://www.zshu 责令停止发 中山市工商
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12/04 东区处

字（201

8）第 03

0325 号 

amei.com”宣传公司所提供的医

疗美容服务，但未经审查取得

《医疗广告审查证明》，擅自在

上述网站发布“10 年韩妃 放肆

绽放 百余项目全面特价 项目、

豪礼免费赠送”的弹窗广告；同

时发布美容案例，利用患者形象

作证明，于 2018 年 11 月 29 日

被我局东区分局查获，查明发生

广告费 2,000 元，违反《医疗广

告管理办法》第二十二条 

布广告并消

除影响；罚款

10,000 元 

行政管理局

东区分局 

珠海

韩妃 

2021/

03/18 

珠香市

监处字

[2021]11

-5 号 

2020 年 12 月 8 日，根据刘振华

举报珠海韩妃医疗美容门诊部

有限公司在美团 APP 网页上发

布广告涉嫌违反《中华人民共和

国广告法》及《医疗广告管理办

法》的规定，请求依法查处 

责令当停止

发布违法广

告：罚款 10,

000 元 

珠海市香洲

区市场监督

管理局 

2019/

06/03 

珠香市

监处字

[2019]8-

22 号 

自 2018 年 5 月份开始，当事人

创建“珠海韩妃医疗美容” ZHuh

aihanfei 微信公众号，为了增强

说服力，吸引顾客，于 2019 年 2

月份起，公司在“珠海韩妃医疗

美容，ZHuhaihanfei”微信公众号

自行制作的“韩妃概况”之“韩妃

简介”页面发布“国内首家……

美容机构。珠海韩妃坚持将最时

尚整形讯息，最前沿的整形技

术…”的宣传内容，违反广告法

第九条第（三）项的规定 

罚款 100,000

元 

珠海市香洲

区工商行政

管理局 

2018/

12/10 

珠工商

经检处

字[2018]

7 号 

违反广告管理行为 
罚款 20,000

元 

珠海市工商

行政管理局 

（三）其他行政处罚事项 

公司

名称 

处 罚

日期 
文书号 处罚事由 处罚结果 处罚单位 

广东

韩妃 

2020/

06/09 

穗 云 税

一 所 罚

[2020]11

单位于 2020 年 6 月 9 日申报所属

期 2017 年 8 月个人所得税（工资

薪金），逾期超 360 天且非首次

限期2020年6

月 9 日改正罚

款 2,000 元 

广州市白云

区税务局第

一税务所 



 

专项核查意见 
 

15 

99 号 逾期 

韩妃

整形 

2022/

10/30 

穗 环

（越）法

罚[2022]

11 号 

未按排污许可证要求建立监测记

录信息、生产设施运行管理信息、

污染防治设施运行管理信息等环

境管理台账 

责令改正违

法行为，罚款

7,500 元 

广州市生态

环境局越秀

分局 

广州

韩妃 

2020/

10/10 

（穗天 -

24）应急

罚[2020]

22 号 

2020 年 9 月 21 日，天河区冼村

街安监执法人员对广州韩后医疗

美容门诊部有限公司安全生产主

体责任落实情况进行检查时，发

现该单位存在未如实记录安全生

产教育和培训的时间、内容、参

加人员及考核结果等情况。该行

为涉嫌违反《中华人民共和国安

全生产法》第二十五条第四款的

规定，建议立案调查 

决定给予责

令限期改正，

处人民币11,0

00 元罚款的

行政处罚 

天河区应急

管理局 

广州

韩妃 

2020/

10/14 

穗 公 天

行 罚 决

字[2020]

05669 

2020 年 8 月 6 日民警到广州市天

河区海安路 7 号 1 层、2 层、3 层

进行保安服务工作监督检查，发

现该公司所招聘的 5 名保安从业

人员未持有《保安员证》上岗，

且未按规定进行自行招用保安员

备案 

对广州韩后

医疗美容门

诊部有限公

司处以警告，

并罚款 10,000

元 

广东省广州

市公安局天

河区分局 
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（本页无正文，为北京市中伦（广州）律师事务所《关于深圳证券交易所<关于

对金发拉比妇婴童用品股份有限公司的关注函>相关事项的专项核查意见》的盖

章页） 

 

 

 

北京市中伦（广州）律师事务所（盖章） 

 

2023 年 9 月 19 日 
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